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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

وقتی نوبت به تعطیلات تقویم می‌رسد، همه چمدان‌ها 
بسته شده‌اند تا موج مسافرت‌ها به استان‌های شمالی 
آغاز شود. از مهمانپذیری مردمان سرزمین‌های شمالی 
همین کافی است که بدانیم در تعطیلات 4 روز اخیر، 

نزدیک به 2 میلیون و 800 هزار نفر فقط به استان مازندران 
رفتند؛ یعنی روزانه 400 هزار مسافر خود را به این استان 
رساندند. ناگفته‌های بسیاری در این آمار نهفته است؛ از 
حجم بالای زباله‌های رها شده در طبیعت مازندران و سایر 

استان‌های شمالی تا تحمیل بار ترافیکی عجیب به اهالی 
بومی. همین 2 نکته کافی است تا دوستداران استان‌های 
شمالی، حواسشان را بیشتر جمع کنند و با این پناهگاه 

روزهای تعطیل مهربان‌تر باشند.

 حواسمان 
به سرزمین‌های 
شمالی باشد

 مرگ خاموش
بقالی‌های محلی

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | اتحادیه 
سوپرمارکت‌ها و مواد پروتئینی اعلام کرده است: 
تاکنون بیش از ۲۰ درصد سوپرمارکت‌های تهران 
به‌دلیل توسعه فروشگاه‌های زنجیره‌ای تعطیل 
شده‌اند؛ یعنی با افتتاح هر فروشگاه زنجیره‌ای در 
تهران، به‌طور متوسط ‌۳سوپرمارکت و فروشگاه 

پروتئینی از بازار حذف می‌شود.
این خبر در دلش یک اتفاق غم‌انگیز جای داده و 
آن یعنی سوپرمارکت‌ها یا همان بقالی‌های قدیمی، 
کرکره‌شان را به نفع غول‌های بزرگ مارکتی پایین 
کشیدند و سفره یک یا چند خانوار به نفع یک برند 

بزرگ، کوچک‌تر شده است.
ملموس‌ترش را می‌توان در محله‌ها به چشم دید. 
وقتی کسی که ده‌ها سال در محل بقال و قصاب بود و 
از صبح زود تا پاسی از شب دست مردم ارزاق و گوشت 
می‌‌داد، حالا یک چهارپایه گذاشته در مغازه‌اش و 
شاهد رفت‌وآمد مردم محله به فروشگاه زنجیره‌ای 
بزرگ دو‌دهنه روبه‌رویی‌است که او را به زرق و برق 
قفسه‌ها، یخچال‌های تازه نفس و تخفیف‌های فصلی 
فروخته‌اند؛ کاسبانی که یک روز اعتبار یک محل 
بودند، حالا شاهد طرد اجتماعی و افول دوران طلایی 

خود هستند.
اینها سه راه پیش‌رو دارند؛ یا جذب این فروشگاه‌ها 
شوند و زیر‌پرچم آنها کسب‌وکار تازه و شراکتی راه 
بیندازند که عاقبتش برایشان نامعلوم است یا باید 
مغازه‌شان را برای همیشه تعطیل کنند و در آخر 

کج‌دار مریز روزگار سپری کنند.
افراد مسن و میانسالی را می‌شناسم که مخالف 
سرسخت خرید از فروشگاه‌های زنجیره‌ای هستند 
و فقط از سوپرمارکتی‌ها خرید می‌کنند و می‌گویند 
که محلی‌ها باید حواسشان به کاسب‌های خرد 

منطقه باشد.
»اگر قرار است روزی به کسی برسانیم، قطعا همسایه 
کاسبمان در اولویت است«. این تفکر اگرچه کم شده 
اما هوای کاسبانی را که تعلق خاطر به محل دارند و 
بقای محل در کسب‌وکار آنهاست باید داشت و شیفته 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای نشد.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | سال‌ها زندگی در 

طبیعت کردستان به ساکنانش آموخته است گزارش
که چطور برای رسیدن به آنچه می‌خواهند، 
پا‌پس نکشند؛ درست مانند شریفه که از تحصیل جا ماند اما 
بلد بود چطور در مسیری که همه آرام راه می‌روند، بدود تا از 
آرزوهایش جا نماند. تصویر زنی بی‌سواد در روستای 
دورافتاده استان کردستان،‌ همان تصویری بود که شریفه 
سال‌ها از آن فرار کرد و برای ساختن آن تصویری که خودش 
دوست داشت، راهی نهضت سوادآموزی شد و با وجود تمام 

مخالفت‌ها و نداشتن پشتیبان، حالا که مدرک دکتری را در 
دستانش لمس می‌کند، با غرور می‌گوید: »کسی فکر نمی‌کرد 
من بتونم اما تونستم.« مسیر درس خواندن در نهضت 
سوادآموزی برای او چنان سخت بود که به همه جا دیر رسید، 
دیرتر مدرسه را تمام کرد و دیرتر پشت صندلی دانشگاه 
نشست. همین دیر رسیدن‌ها تبدیل به فاصله‌ای میان او و 
هم‌دانشگاهی‌هایش شد و از ترس قضاوت و تمسخر، تصمیم 
گرفت که تحصیل در نهضت را مانند یک راز سر به مهر در 

گوشه قلب خود نگه دارد و به غریبه‌ها نگوید.

کسب تدریجی یک رؤیا
 درباره زنی که 36 سال پيش درس خواندن را 

با نهضت سوادآموزي شروع كرد و امروز به دكتری رسيده است

دیپلمم را در 32 سالگی گرفتم
روحیه عجیب شریفه غلامی كه متولد سال 1357 است، می‌تواند 
برای هر دختر و زن ایرانی الهام‌بخش باشد؛ اینکه چطور یک دختر 
روستایی در ‌10سالگی برای خود رؤیایی می‌سازد و 3دهه برای 
رسیدن به آن تلاش می‌کند. شریفه مانند همه دختران روستای 
کنگره شهرستان قروه در استان کردستان از تحصیل محروم بود، 
روستای کوچکشان مدرسه‌ای برای دخترها نداشت و مدرسه‌های 
اطراف هم راهشان از روستا آنقدر دور بود که خانواده‌ها دلشان 
با درس خواندن دخترها صاف نبود. شریفه غلامی تا سال 1368 
که 11 سالش شده بود، چشمش به کتاب و مدرسه نیفتاده بود 
اما شروع دوره مقدماتی نهضت سوادآموزی در روستایشان همان 
نقطه وصل شریفه با مدرسه شد. تابستان 68 که تمام شد، شریفه 
هم کلاس دوم ابتدایی را تمام کرد اما در زمستان همان سال، 
درست وقتی که مدرک کلاس سوم را به دست آورد،‌ ناگهان 
تمام آرزوهایش یخ زد. حضور دوباره در نهضت سوادآموزی،‌ 
‌5سال طول کشید اما این دختر کرد از آرزوهایش دست نکشید: 
»من منتظر موندم، 20 سالم بود که مدرک پنجم ابتدایی رو 
گرفتم و بالاخره بعداز کلی انتظار، تونستم در سال‌90، مدرک 

پیش‌دانشگاهی رشته انسانی رو بگیرم.«

صندلی دکتری منتظر من بود
پیگیری، همان خصلت پررنگ در وجود شریفه 
است که با لهجه شیرین کردی آن را اینگونه روایت 
می‌کند: »همون سال که پیش‌دانشگاهیم تموم 
شد، کنکور شرکت کردم و رتبه‌ام شد ‌2هزار. باورم 
نمی‌شد، مهر‌سال‌91 بود که رفتم دانشگاه. آن 
سال‌ها با سختی درس خوندم تا بالاخره دانشگاه 
رو ببینم.« در تمام آن سال‌ها پدر و مادر شریفه، 
دلشان به درس خواندن او رضا نبود، اما او ادامه داد 
تا به قول خودش چشمش به دانشگاه روشن شود و 
خانواده هم با او همراه شوند. رشته مشاوره دانشگاه 
رازی کرمانشاه سکوی پرش شریفه غلامی شد، هر 
چند به دلیل بیماری پدر و با وجود رتبه‌‌700کنکور 
کارشناسی ارشد نتوانست با پیوستگی راه را ادامه 
دهد اما می‌دانست این آخر راه نیست: »سال‌98 
به دانشگاه روزانه کردستان رفتم و رشته مشاوره 
در گرایش خانواده را تموم کردم و به خاطر کرونا 
نتونستم در آزمون دکتری شرکت کنم اما سال‌1402 

در همان دانشگاه کردستان دکتری گرفتم.«

برسد به دست رئیس جمهور
باور داستان زندگی شریفه برای آنهایی که زیر سایه مدارس خاص درس 
می‌خوانند، شاید سخت باشد اما او برای نشستن پشت صندلی‌ دانشگاه، دویدن 
در مسیری سنگلاخی را انتخاب کرد. حالا که داستان به نقطه درخشانش 
رسیده است، قانون محدودیت سنی 40 سال برای شرکت در آزمون‌های 
استخدامی، مثل خوره روحش را می‌خورد و تنها امیدش این است که شاید 
فراتر از آیین‌نامه‌ها، کسی به مسیری که او آمده است، نور بیندازد و کمکش 
کند: »واقعیتش اینه که در شهرستان ما به خاطر شرایط مالی مردم و تحت 
بیمه نبودن مشاوره، خیلی آدما دنبال مشاوره گرفتن نیستن، تنها راه من اینه 
که در آزمون استخدامی شرکت کنم و شاغل بشم، اما به خاطر اینکه من 

توی نهضت سوادآموزی درس خوندم، همیشه سنم بیشتر از بقیه بود 
و دیر رسیدم. الانم با اینکه دکتری دارم، به خاطر سنم نمی‌تونم 

جایی استخدام بشم اما کسی حواسش نیست که چرا این اتفاق 
افتاده.« شریفه فقط می‌خواهد که کسی صدایش را بشنود 
و او را مانند عدد و رقم نبینند: »از دیوان عدالت اداری و 
نهضت سوادآموزی پیگیری کردم اما فایده نداشت. ‌الان 
به نهاد ریاست جمهوری نامه نوشتم، شاید رئیس جمهور 

صدای منو بشنوه. آخه مگه چند نفر مثل من تونستن از 
نهضت سوادآموزی تا دکتری بیان و دنبال کار باشن؟«

شرکت بیمه درصورتی که محل مورد 
بیمه قابل‌سکونت نباشد حداکثر 
‌4ماه تا سقف 500میلیون تومان 
هزینه اجاره و اسکان موقت بیمه‌گزار 

و اعضای خانواده را تقبل می‌کند
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 درباره شاخه جدید خدمات بیمه‌ای که قرار است
 خسارات مالی زمان جنگ را جبران کند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده سامانه مراقبت اجتماعی 
نماد برای رؤسای مناطق ادارات آموزش ‌و پرورش جهت نظارت بر 

عملکرد مدارس فعال شده است.

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش ‌و پرورش گفته براساس 
شاخص قانون احیای معاونت پرورشی که ۱۹ سال پیش به 

تصویب رسید، ۵۸ هزار مربی پرورشی کم داریم.

معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری 
گفت که ۴۱ هزار نفر از فرزندان بازنشستگان این صندوق 
درخواست وام ازدواج داده‌‌اند که برای حدود ۱۶هزار نفر وام 

‌۶۰میلیون تومانی واریز شده است.

نتایج اولیه کنکور امسال اعلام شده است و پسرانی که در آزمون سراسری 
شرکت کرده‌اند تا چند هفته دیگر خواهند فهمید که امسال وارد دانشگاه 

می‌شوند یا باید پوتین بپوشند و خبردار بایستند تا خدمت سربازی را آغاز 
کنند. سردار رحمان علیدوست، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفته 
است که براساس قانون، مهلت معرفی مشمولان فارغ‌التحصیل خرداد و شهریور 
سال‌۱۴۰۳ در پایه دوازدهم حداکثر تا پایان شهریور۱۴۰۴ بود اما امسال تا آخر 

مهرماه وقت دارند. این گروه از دیپلمه‌ها اگر در نیمسال اول دانشگاه پذیرفته 
شوند، معافیت تحصیلی دانشجویی می‌گیرند و اگر در نیمسال دوم پذیرفته 
شوند باید برگ اعزام بدون غیبت دریافت کنند و در بهمن‌ماه با ارائه گواهی 

قبولی در دانشگاه معافیت تحصیلی بگیرند.

اصل و شرح

بیمه جنگ چیست؟

در روزهای نخست جنگ که تازه موضوع بیمه 
جنگ مطرح شده بود شرکت‌های بیمه‌گر برای 
تسریع در کار مردم به جای تعریف بیمه‌نامه 
جدیدی تحت عنوان بیمه جنگ، الحاقیه‌ای 
به بیمه‌های آتش‌سوزی منازل و بیمه بدنه 
خودروها اضافه کردند و هزینه پرداختی هم به 
نسبت ارزان‌تر برای خریدار تمام می‌شد؛ چرا‌که 
باید هزینه مابه‌ازای بیمه‌نامه اصلی را پرداخت 
کنند که این ارقام بین یک‌میلیون‌و800 تا 
2میلیون تومان برای اماک و بین 500هزار 
لغایت 2میلیون تومان برای خودروها متغیر بود. 
در آن روزهای نخست شرکت‌های بیمه‌گر ایران، 
البرز، سامان و کوثر 4شرکت بیمه‌گری بودند که 
خدمات در این بخش را شروع کردند. اما حالا که 
کمی شرایط ثابت‌تر شده است تعریف بیمه‌ای 
تحت عنوان »بیمه جنگ ساختمان« رنگ و 
بوی دیگری به‌خودش گرفته است. تبلیغش هم 
خانه‌ای محافظت شده در برابر حمله موشکی 
است و برای خریدش باید بین 4میلیون و 600تا 

5میلیون و 400هزار تومان هزینه کنید.
 این بیمه، خسارت وارده به ساختمان از طریق 
جنگنده، پهپاد، ریزپرنده و... را جبران می‌کند 
ضمن اینکه هزینه‌های فوت، نقص عضو و غرامت 
بیمه‌گزار یا اعضای خانواده او را هم می‌پردازد. 
درصورتی که محل مورد بیمه قابل سکونت 
نباشد حداکثر ‌4ماه تا سقف 500میلیون تومان 
هزینه اجاره و اسکان موقت بیمه‌گزار و اعضای 
خانواده را تقبل می‌کند. البته در کنار همه 
اینها، هم خسارت آتش‌سوزی ناشی از انفجار 
را پرداخت می‌کند و هم ترکیدگی لوله آب 
و مسئولیت مالک در قبال همسایگان بابت 

آتش‌سوزی، انفجار و ترکیدگی لوله آب.

قیمت چگونه تعیین می‌شود؟

یکی از دلایلی که شرکت‌های بیمه‌گر در 
روزهای جنگ الحاقیه به بیمه آتش‌سوزی 
افزودند و آن را بیمه جنگ نامیدند شباهت 
این‌دو بیمه به هم بود. به‌خاطر همین مولفه‌های 
تأثیر‌گذار بر هزینه بیمه جنگ مانند همان بیمه 

آتش‌سوزی است؛ مثلا از نوع سازه ساختمانی 
که آجری، بتنی یا فلزی باشد گرفته تا متراژ 
ملک و هزینه ساخت هر بنا. البته ارزش لوازم 
منزل طبق نظر کارشناسی و سن ساختمان 
هم در این قیمت‌گذاری دخیل است. این نکته 
را هم اضافه کنیم، کسی که بیمه آتش‌سوزی 
برای ملک خود تهیه کرده فقط می‌تواند با 
پرداخت هزینه الحاقیه از خدمات بیمه جنگ 

بهره‌مند شود.

هم مالک هم مستأجر

برای بهره‌مندی از مزایای بیمه جنگ لازم 
نیست حتما مالک باشید، بلکه مستأجران هم 
می‌توانند از این بیمه استفاده کنند؛ درواقع این 
بیمه برای انواع خانه‌های آپارتمانی و ویلایی و... 
قابل استفاده است و برای خرید آن نیازی به ارائه 

سند یا اجاره‌نامه نیست.

بیمه جنگ و استثنائات 

درست است که این بیمه تا سقف 5میلیارد 
تومان خسارت کلی به ساختمان را جبران 
می‌کند و امکان جبران خسارت لوازم خانگی 
تا سقف یک‌و‌نیم میلیارد تومان در کنار سقف 
پوشش اسکان موقت و جمع‌آوری ضایعات 
ساختمان نیز هرکدام به قیمت 500میلیون 
تومان را در برمی‌گیرد اما پول نقد، سکه‌های 
طا و اوراق بهادار، آثار هنری، نسخ خطی و 
جواهرات، تجهیزات دیجیتال )موبایل، لپ‌تاپ و 
نرم‌افزارها( و هزینه‌های بازسازی ساختمان هیچ 

کدام مشمول این بیمه نمی‌شوند.

امسال یک‌ماه دیرتر به سربازی بروید

#زن-سرپرست- خانوار
رشد جمعیت زنان سرپرست خانوار 
در سال‌های اخیر، طیف وسیعی 
مردم‌نهاد، تسهیل فرایند اشتغال و ایجاد امنیت شغلی هم‌افزایی میان دستگاه‌ها، جلب مشارکت سازمان‌های همه‌جانبه فردی، اجتماعی و اقتصادی از این قشر، زنان سرپرست خانوار نیز اهدافی همچون حمایت گفتنی است، علاوه بر این طرح جامع توانمندسازی کمیته امداد و سازمان بهزیستی قرار گرفته است. به‌عنوان یک تکلیف قانونی بر عهده نهادهایی همچون از زنان، جایگاه ویژه‌ای در برنامه‌ریزی‌ها یافته و امروزه به بعد، سیاست‌های حمایتی و توانمندسازی این گروه سرپرست خانوار نشده بود. اما از برنامه چهارم توسعه 3برنامه نخست توسعه کشور توجه چندانی به زنان تحت پوشش کمیته امداد دارد که همه می‌دانند در بهزیستی و 108هزار نفری زنان سرپرست خانوار 98هزار نفری زنان سرپرست خانوار تحت پوشش به شمار می‌آید. آمارها در حالی حکایت از افزایش سرپرست خانوار، یکی از مؤلفه‌های اصلی توسعه پایدار معطوف شود؛ چرا که توانمندسازی زنان، به‌ویژه زنان بسیاری از سیاستگذاران و برنامه‌ریزان به این قشر در پی داشته و همین امر موجب شده است توجه از مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و مهارتی را 

پایدار را دنبال می‌کند.

جامعه پدیا

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | بیمه جنگ، ارمغان جنگ 12روزه است. وقتی 
جامعه 

خانه‌های مسکونی و خودروهای مردم در حملات وحشیانه دشمن به مناطق مسکونی امروز
آسیب‌های جدی دیدند و مردم مجبور بودند در کنار داغ عزیزانی که بر دلشان نشسته 
بود، مصیبت خانه‌خرابی را هم تحمل کنند، توییت سخنگوی دولت با موضوع پرداخت خسارت به 
خانواده‌های خسارت‌دیده، نور امید را در دلشان روشن کرد: »خسارات وارده به مردم اعم از واحدهای 
مسکونی و تجاری، خودروهای سواری و... در نتیجه حملات رژیم صهیونیستی مطابق قانون پرداخت 
خواهد شد.« بعد از این، وزیر اقتصاد جلسه‌ای با شرکت‌های بیمه‌گر ترتیب داد و در آن مقرر شد که 
خدمات بیمه‌ای بدون وقفه ادامه یابد تا آرامش خاطر مردم نسبت به دارایی‌هایشان حفظ شود. ابلاغ 
این دستور مبنای شروع کار شرکت‌های بیمه‌گر در جنگ شد؛ هر‌چند فعالیت‌های بیمه‌ای با وجود 

قطعی اینترنت و تعطیلی بانک‌ها خودش داستان مفصلی داشت.

چالش‌های جنگی 

در جنگ تحمیلی 12روزه، 4هزار واحد مسکونی آسیب‌دیده‌اند، شاید مکث
کمتر از 10درصد این خانه‌ها بیمه آتش‌سوزی داشته‌اند. در کنار همه 
مزایایی که برشمردیم متأسفانه خانواده‌های بیمه‌گر هم این روزها 
درگیر دریافت خسارت‌های خود هستند؛ آن هم به‌خاطر شرایط خاص زمان خرید بیمه‌نامه 
در زمان جنگ. یکی از بیمه‌شدگان می‌گوید: »به محض اعلام فعالیت شرکت‌های بیمه‌گر 
سریعا با وجود قطعی اینترنت و عدم‌دسترسی به حساب‌های آنلاین بانکی برای پرداخت 
هزینه با کمک دوستانم نسبت به خرید الحاقیه هم برای ‌3خودرو هم منزل مسکونی خود در 
همسایگی اوین اقدام کردیم، دقیقا ساعت 11شب قبل از حمله این کار انجام شد و ما فردای 
آن روز شاهد آن حادثه بودیم. متأسفانه امروز برای دریافت خسارت از بیمه با این مسئله 
روبه‌رو هستیم که عنوان می‌شود زمان استاندارد برای گذشت از زمان خرید بیمه‌نامه تا 
زمان وارد شدن خسارت تمام نشده و مشمول خسارت نمی‌شوید!« او تنها فردی است که 

در همسایگی اوین، این بیمه‌نامه را دارد اما تا امروز به نتیجه‌ای نرسیده است.

جنگ بیمه می‌شود


